
Filmaři občanského sdružení Inventura, známí např. jako tvůrci dokumentu 

„Pozemšťané, koho budete volit?“, nyní pod vedením režisérek Kateřiny 

Bubeníčkové a Lenky Vochocové natáčí portrét Gerníku, jedné z vymírajících 

vesnic, které před 180 lety vznikly v rumunském Banátu. Štáb provázený 

antropologem Lukášem Hanusem testuje svou schopnost přežít týden v 

podmínkách země, kterou osidlovali naši předci. Je víska, z níž nyní 

odcházejí celé rodiny za domněle lepším životem do Čech, rájem na zemi, 

zakonzervovaným venkovem 19. století, nebo je to pouze romantizující 

představa? Jaké jsou důvody místních lidí tady stále setrvávat? A jak se k 

idealizovanému obrazu tradiční zemědělské lokality hodí právě vznikající 

větrné elektrárny? 

 

Kateřina Bubeníčková a Lenka Vochocová dlouhodobě působí v občanském 

sdružení Inventura, které vzniklo v roce 2005. Jeho cílem je pozměňovat 

představy veřejnosti o životech lidí s mentálním hendikepem a integrovat 

tyto lidi do společnosti skrze podporu a zviditelnění jejich umělecké 

činnosti (především v oblasti dokumentární tvorby, divadla nebo rozhlasu). 

 

Mgr. Lukáš Hanus se v rámci doktorského výzkumu na Katedře antropologických 

a historických věd FF ZČU v Plzni věnuje studiu transnacionalizace české 

krajanské komunity v rumunském Banátu. Zpracovává tematiku budování 

přeshraničních vztahů českých krajanů žijících v Rumunsku a jejich 

příbuzných trvale usazených v ČR. 

 


